L’imperatore diede disposizione ai commissari di scegliere solo i testi migliori e più utili e che possedessero un valore pratico ed anche attuale. A tal

fine si rese necessario intervenire sui testi, adeguandoli alle nuove realtà normative, espressioni di profondi mutamenti politici, economici e sociali.

*Const. Deo auctore 4-5 = C. 1,17,1,4-5 (Imperator Iustinianus): Iubemus igitur vobis antiquorum prudentium, quibus auctoritatem conscribendarum interpretandarumque legum sacratissimi principes praebuerunt, libros ad ius Romanum pertinentes et legere et eliminare, ut ex his omnis materia colligatur, nulla secundum quod possibile est neque similitudine neque discordia derelicta, sed ex his hoc colligi, quod unum pro omnibus sufficiat. Quia autem et alii libros ad ius pertinentes scripserunt, quorum scripturae a nullis auctoribus receptae nec usitatae sunt, neque nos eorum volumina nostram inquietare dignamur sanctionem. Cumque haec materia summa numinis liberalitate collecta fuerit, oportet eam pulcherrimo opere extruere et quasi proprium et sanctissimum templum iustitiae consecrare et in libros quinquaginta et certos titulos totum ius dirigere tam secundum nostri constitutionum codicis quam edicti perpetui imitationem, prout hoc vobis commodius esse patuerit, ut nihil extra memoratam consummationem possit esse derelictum, sed his quinquaginta libris totum ius antiquum, per millesimum et quadringentesimum paene annum confusum et a nobis purgatum, quasi quodam muro vallatum nihil extra se habeat: omnibus auctoribus iuris aequa dignitate pollentibus et nemini quadam praerogativa servanda, quia non omnes in omnia, sed certi per certa vel meliores vel deteriores inveniuntur.*

Con queste ed altre premesse prendeva vita il Digesto o Pandette per redigere il quale l'imperatore chiamò a raccolta quattro professori (Dorotheo, Anatolio, Teofilo e Cratino) undici avvocati del tribunale supremo della prefettura di Oriente, un alto funzionario preposto alle cancellerie imperiali: tutti guidati da Triboniano, professore di diritto nell'università di Costantinopoli.

Nonostante l'immensa mole di volumi (circa duemila secondo le parole di Giustiniano e oltre tre milioni di righe) – l'opera fu portata a termine in soli tre anni e pubblicata il 16 dicembre del 533 con la costituzione *Tanta – Dedoken* indirizzata al senato e a tutti i popoli.

La domanda che gli studiosi romanisti si sono sempre posti è come fu possibile che un lavoro di raccolta di un gran numero di opere fosse stato ultimato in soli tre anni. Purtroppo le notizie che ci pervengono dalla cancelleria giustiniana non forniscono una risposta efficace al quesito. Ancora oggi fondamentale restano per noi le ricerche di uno studioso austriaco, Friedrich von